Avenida Presidente Castelo Branco, 424 – Fone 55 3524-1200 – Cep: 98640-000
E-Mail: prefeitura@crissiumal-rs.com.br

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 106/2013 PARA AQUISIÇÃO DE PNEUS,

CÂMARAS E PROTETORES NOVOS, DESTINADOS A MANUTENÇÃO DE VIATU-

RAS E MÁQUINAS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL, MODALIDADE PREGÃO

PRESENCIAL Nº 012/2013.

 Pelo presente termo de contrato, de um lado o Município

de CRISSIUMAL, pessoa jurídica de direito público interno,

inscrita no CNPJ sob n° 87.613.147/0001-35, com sede na Av.

Presidente Castelo Branco, n° 424, neste ato representado por

seu Prefeito Municipal, senhor WALTER LUIZ HECK, brasileiro,

casado, portador do CPF nº 430.763.000-91 e CI nº 3023515228,

residente e domiciliado à Rua do Seminário, 163, na cidade de

Crissiumal, RS, doravante denominado CONTRATANTE e, de outro

lado, a empresa BELLENZIER PNEUS LTDA, inscrita no MF com o

CNPJ nº 73.730.129/0004-71, com sede a Av. Expedicionário We-

ber, n° 1661, na cidade de Santa Rosa, RS, neste ato repre-

sentada pelos Srs., ADRIANO BELLENZIER, brasileiro, comerci-

ante, portador da CI n° 60524526 e do CPF n° 673.816.930-20,

residente e domiciliado a Av. Flores da Cunha, n° 3507, Cara-

zinho, RS, NILBERTO ANTONIO BELLENZIER, brasileiro, comerci-

ante, portador da CI n° 2032340552 e do CPF n° 462.496.800-

04, residente e domiciliado a Av. Presidente Kennedy, n°

1064, apto 801, Frederico Westphalen, RS, e NILVA MARIA BEL-

LENZIER, brasileira, comerciante, portadora da CI n°

1013688799 e do CPF n° 197.206.100-34, residente e domicilia-

da a Av. Cel. Fabrício Pillar, n° 346, apto 702, bairro Mon

Serrat, Porto Alegre, RS, doravante denominada CONTRATADA,

com base na licitação modalidade Pregão Presencial n°

012/2013, assim como em conformidade com as condições do edi-

tal referido, e termos da proposta, firmam o presente contra-

to, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas:

mailto:prefeitura@crissiumal-rs.com.br

Avenida Presidente Castelo Branco, 424 – Fone 55 3524-1200 – Cep: 98640-000
E-Mail: prefeitura@crissiumal-rs.com.br

Cláusula Primeira:

DO OBJETO

 O presente contrato tem por objeto a aquisição de pneus,

câmaras e protetores novos destinados a manutenção de viatu-

ras e máquinas de propriedade do município de Crissiumal, com

as características mínimas constantes a seguir:

ITEM QTDE. UND. DESCRIÇÃO  VALOR

UNIT. R$

VALOR TO-

TAL R$

01
028 Und. Pneus novos

175x70x13; Kelly
Xtra

123,00 3.444,00

04
026 Und. Pneus novos

185x60x15; Goo-
dyear Nct5

222,00 5.772,00

08
022 Und. Pneus novos

205x70x15; Goo-
dyear G32

326,00 7.172,00

09
032 Und. Pneus novos

205x75x16; Goo-
dyear G32

395,00 12.640,00

14

002 Und. Pneus novos
17.5x25 L-3, 16
Lonas; Goodyear
L3

3.460,00 6.920,00

15

008 Und. Pneus novos
19.5x24 L-2, 12
lonas garra lar-
ga; Goodyear R4

2.055,00 16.440,00

28

002 Und. Pneus novos con-
vencional 12x16,5
agrícola; Goodye-
ar It323

705,00 1.410,00

29

002 Und. Pneus novos
23.1x26 Rolo com-
pactador autopro-
pelido; Goodyear
DtIII

3.480,00 6.960,00

30

018 Und. Pneus novos
215x75xR17,5 Liso
Radial; Steelmark
Ags

569,00 10.242,00

mailto:prefeitura@crissiumal-rs.com.br

Avenida Presidente Castelo Branco, 424 – Fone 55 3524-1200 – Cep: 98640-000
E-Mail: prefeitura@crissiumal-rs.com.br

Cláusula Segunda:

DO PRAZO E FORMA DO FORNECIMENTO

O prazo para o fornecimento dos produtos é de 10 (dez)

dias, conforme a programação e solicitação pelo servidor do

Setor de Compras e Licitações, a contar da assinatura do pre-

sente contrato e da emissão da ordem de fornecimento.

Parágrafo único. As mercadorias deverão ser entregues par-
celadamente, no Almoxarifado da Secretaria Municipal de Obras,

conforme a programação e solicitação pelo servidor do Setor de

Compras e Licitações, de acordo com a necessidade do município,

sendo que o frete e o descarregamento serão por conta da CONTRA-

TADA.

Cláusula Terceira:

DO PREÇO

 O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA pelo fornecimento de

que trata o presente contrato, a importância de R$ 71.000,00

(setenta e um mil reais).

Cláusula Quarta:

DO PAGAMENTO

O pagamento será efetuado contra empenho EM 30 (TRINTA)

DIAS, após a entrega das mercadorias por parte da EMPRESA

vencedora, mediante apresentação da Nota Fiscal/Fatura, res-

peitados todos os trâmites e prazos previstos neste edital.

Cláusula Quinta:

DA ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA

 Os valores do presente contrato não pagos na data apra-

zada deverão ser corrigidos desde então até a data do efetivo

pagamento, pelo índice IGPM/FGV, calculado pró-rata dia.

mailto:prefeitura@crissiumal-rs.com.br

Avenida Presidente Castelo Branco, 424 – Fone 55 3524-1200 – Cep: 98640-000
E-Mail: prefeitura@crissiumal-rs.com.br

Cláusula Sexta:

DO RECURSO FINANCEIRO

 As despesas do presente contrato correrão à conta das

seguintes dotações orçamentárias:

02.01.04.122.0016.2.006 – Manutenção das Atividades do

Gabinete e Órgãos Interligados (Meta 02.01 e 02.02).

3.3.90.30.39 – Material para Manutenção de Veículos.

03.01.04.122.0016.2.015 – Manutenção das Atividades da

Secretaria e Órgãos Subordinados (Meta 03.01, 03.03 e 03.04).

3.3.90.30.39 – Material para Manutenção de Veículos.

04.01.04.122.0016.2.019 – Manutenção das Atividades da

Secretaria da Fazenda (Meta 04.01 e 04.03).

3.3.90.30.39 – Material para Manutenção de Veículos.

04.01.04.122.0016.2.020 – Manutenção da Tributação (Meta

04.01 e 04.02).

3.3.90.30.39 – Material para Manutenção de Veículos.

05.01.04.122.0016.2.024 – Manutenção da Unidade – DMER

(Meta 05.01 e 05.02).

3.3.90.30.39 – Material para Manutenção de Veículos.

05.04.22.663.0138.2.046 – Manutenção das Atividades da

Pedreira (Meta 05.17 E 05.18).

3.3.90.30.39 – Material para Manutenção de Veículos.

05.02.15.122.0016.2.031 – Manutenção da Unidade da Habi-

tação e Urbanismo (Meta 05.05 e 05.06).

3.3.90.30.39 – Material para Manutenção de Veículos.

05.02.15.452.0136.2.038 – Manutenção dos Serviços de

Limpeza Pública (Meta 05.05 E 05.07).

3.3.90.30.39 – Material para Manutenção de Veículos.

06.02.12.361.0143.2.060 – Manutenção do Transporte Esco-

lar Fundamental (Meta 06.09).

3.3.90.30.39 – Material para Manutenção de Veículos.

06.02.12.361.0016.2.056 – Manutenção das Atividades da

Secretaria de Educação (Meta 06.07, 06.08 e 06.12).

mailto:prefeitura@crissiumal-rs.com.br

Avenida Presidente Castelo Branco, 424 – Fone 55 3524-1200 – Cep: 98640-000
E-Mail: prefeitura@crissiumal-rs.com.br

3.3.90.30.39 – Material para Manutenção de Veículos.

06.03.12.361.0143.2.068 – Transporte Escolar Fundamental

União (Meta 06.19).

3.3.90.30.39 – Material para Manutenção de Veículos.

07.01.10.301.0047.2.090 – Manutenção da Secretaria e Ór-

gãos Subordinados (Meta 07.01, 07.02 e 07.05).

3.3.90.30.39 – Material para Manutenção de Veículos.

08.01.20.122.0016.2.131 – Manutenção da Secretaria de

Agricultura e Meio Ambiente (Meta 08.01 e 08.02).

3.3.90.30.39 – Material para Manutenção de Veículos.

08.01.20.601.0092.2.136 – Manutenção da Patrulha Mecani-

zada (Meta 08.05).

3.3.90.30.39 – Material para Manutenção de Veículos.

09.01.04.122.0016.2.141 – Manutenção das Atividades da

Secretaria de Coordenação e Planejamento (Meta 09.01).

3.3.90.30.39 – Material para Manutenção de Veículos.

11.04.08.243.0040.2.165 – Manutenção do Conselho Tutelar

(Meta 11.14 e 11.15).

3.3.90.30.39 – Material para Manutenção de Veículos.

11.01.08.122.0016.2.147 – Manutenção da Assistência So-

cial (Meta 11.01 e 11.02).

3.3.90.30.39 – Material para Manutenção de Veículos.

Cláusula Sétima:

DOS DIREITOS E DAS OBRIGAÇÕES

 1 - Dos direitos

 Constituem direitos do CONTRATANTE receber o objeto des-

te contrato nas condições avençadas e da CONTRATADA perceber

o valor ajustado na forma e no prazo convencionados.

 2 - Das obrigações

 Constituem obrigações do CONTRATANTE:

 a) efetuar o pagamento ajustado; e

 b) dar à CONTRATADA as condições necessárias a regular

execução do contrato.

mailto:prefeitura@crissiumal-rs.com.br

Avenida Presidente Castelo Branco, 424 – Fone 55 3524-1200 – Cep: 98640-000
E-Mail: prefeitura@crissiumal-rs.com.br

 Constituem obrigações da CONTRATADA:

 a) entregar o material de acordo com as especificações,

quantidade e prazos do edital e do presente contrato.

 b) manter durante a execução do contrato, em compatibi-

lidade com as obrigações assumidas, todas as condições de ha-

bilitação e qualificação exigidas na licitação;

 c) apresentar durante a execução do contrato, se solici-

tado, documentos que comprovem estar cumprindo a legislação

em vigor quanto às obrigações assumidas na presente licita-

ção, em especial, encargos sociais, trabalhistas, previdenci-

ários, tributários e fiscais;

 d) assumir inteira responsabilidade pelas obrigações

fiscais decorrentes da execução do presente contrato;

Cláusula Oitava:
DAS PENALIDADES E DAS MULTAS

A CONTRATADA pelo inadimplemento das obrigações, seja na

condição de participante do pregão ou de contratante, as li-

citantes, conforme a infração, estarão sujeitas às seguintes

penalidades:

a) deixar de apresentar a documentação exigida no certa-

me: suspensão do direito de licitar e contratar com a Admi-

nistração pelo prazo de 2 anos e multa de 10% sobre o valor

do último lance ofertado;

b) manter comportamento inadequado durante o pregão:

afastamento do certame e suspensão do direito de licitar e

contratar com a Administração pelo prazo de 2 anos;

c) deixar de manter a proposta (recusa injustificada pa-

ra contratar): suspensão do direito de licitar e contratar

com a Administração pelo prazo de 5 anos e multa de 10% sobre

o valor do último lance ofertado;

d) executar o contrato com irregularidades, passíveis de

correção durante a execução e sem prejuízo ao resultado: ad-

vertência;

mailto:prefeitura@crissiumal-rs.com.br

Avenida Presidente Castelo Branco, 424 – Fone 55 3524-1200 – Cep: 98640-000
E-Mail: prefeitura@crissiumal-rs.com.br

e) executar o contrato com atraso injustificado, até o

limite de 30 (trinta) dias, após os quais será considerado

como inexecução contratual: multa diária de 0,5% sobre o va-

lor atualizado do contrato;

f) inexecução parcial do contrato: suspensão do direito

de licitar e contratar com a Administração pelo prazo de 3

anos e multa de 8% sobre o valor correspondente ao montante

não adimplido do contrato;

g) inexecução total do contrato: suspensão do direito de

licitar e contratar com a Administração pelo prazo de 5 anos

e multa de 10% sobre o valor atualizado do contrato;

h) causar prejuízo material resultante diretamente de

execução contratual: declaração de inidoneidade cumulada com

a suspensão do direito de licitar e contratar com a Adminis-

tração Pública pelo prazo de 05 anos e multa de 10 % sobre o

valor atualizado do contrato.

Cláusula Nona:

DA RESCISÃO

 Este contrato poderá ser rescindido:

 a) por ato unilateral do CONTRATANTE, nas hipóteses dos

incisos I a XII, XVII e XVIII, do art. 78, da Lei n°

8.666/93;

 b) amigavelmente, por acordo entre as partes, reduzido a

termo no processo de licitação, desde que conveniente para o

CONTRATANTE;

 c) judicialmente, nos termos da legislação.

 A rescisão de que trata a alínea ‘a’ desta cláusula,

acarreta as seguintes consequências, sem prejuízo das sanções

previstas neste contrato:

 a) execução da garantia contratual, para ressarcimento

do CONTRATANTE e dos valores das multas e indenizações a ele

devidos;

mailto:prefeitura@crissiumal-rs.com.br

Avenida Presidente Castelo Branco, 424 – Fone 55 3524-1200 – Cep: 98640-000
E-Mail: prefeitura@crissiumal-rs.com.br

 b) retenção dos créditos do contrato, se existentes, até

o limite dos prejuízos causados ao CONTRATANTE.

Cláusula Décima:

DA INEXECUÇÃO DO CONTRATO

 A CONTRATADA reconhece os direitos do CONTRATANTE no ca-

so de inexecução total ou parcial do contrato que venham a

ensejar a sua rescisão, conforme art. 77, da Lei n° 8.666/93.

Cláusula Décima Primeira:

DA VINCULAÇÃO

 O presente contrato está vinculado ao edital pregão n.º

007/2012, à proposta do vencedor e às Leis n°s 8.666/93 e

10.520/02.

Cláusula Décima Segunda:

DAS OMISSÕES

 Este contrato rege-se pela Lei n° 8.666/93, inclusive em

suas omissões.

Cláusula Décima Terceira:

DA GARANTIA DOS PRODUTOS

 O objeto do presente contrato tem garantia mínima de 06

(seis) meses contados a partir da data de entrega, quanto a

vícios ocultos ou defeitos da coisa, ficando a CONTRATADA

responsável por todos os encargos decorrentes disso.

Cláusula Décima Quarta:

DO RECEBIMENTO DO OBJETO

 O objeto do presente contrato se estiver de acordo com

as especificações do edital, será recebido:

 a) provisoriamente, para efeito de posterior verificação

da conformidade do material com a especificação; e

mailto:prefeitura@crissiumal-rs.com.br

Avenida Presidente Castelo Branco, 424 – Fone 55 3524-1200 – Cep: 98640-000
E-Mail: prefeitura@crissiumal-rs.com.br

 b) definitivamente, após a verificação da qualidade e

quantidade do material e consequente aceitação.

Cláusula Décima quinta:

DO FORO

 As partes elegem o foro da Comarca de Crissiumal para

dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente contrato.

 E, por estarem justos e contratados, firmam o presente

instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, na pre-

sença das testemunhas instrumentais, abaixo firmadas.

                 Crissiumal, 12 de abril de 2013.

       CONTRATANTE      CONTRATADA

        ______________________//_____________________
      TESTEMUNHAS

mailto:prefeitura@crissiumal-rs.com.br